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Abstract
Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology and Toxicology

Candidate: Mgr. Davoud Ahmadimoghaddam

Supervisor: Prof. PharmDr. František Štaud, Ph.D.

Title of Doctoral Dissertation: Organic Cation Transporter 3 (OCT3/SLC22A3) and Multidrug

and Toxin Extrusion 1 (MATE1/SLC47A1) Protein in the Placenta: Expression, Localization

and Function.

The aim of the present study was to investigate the expression, localization, and

function of organic cation transporter 3 (OCT3, Slc22a3) and multidrug and toxin extrusion

protein 1 (MATE1, Slc47a1) in the rat placenta. Using qRT-PCR, Western blotting and

immunohistochemical techniques, we demonstrated abundant expression of OCT3 on the

basolateral, i.e., fetus-facing side of the placenta, and MATE1 on the apical, i.e., maternal side

of the placenta. To investigate the role of these transporters in the transplacental

pharmacokinetics, the in situ method of dually perfused rat term placenta was employed in

open- and closed-circuit arrangements; 1-methyl-4-phenylpyridinium (MPP
+
) was used as a

model substrate of both OCT3 and MATE1. We provide evidence that OCT3 and MATE1

cause considerable asymmetry between maternal-to-fetal and fetal-to-maternal transport of

MPP
+
in favor of fetomaternal direction. Using closed-circuit experimental setup, we further

describe the capacity of OCT3 and MATE1 to transport their substrate from fetus to mother

even against a concentration gradient. Additionally, employing a range of pH values (6.5, 7.3,

and 8.5) on the maternal side of the placenta, we observed that the oppositely directed H
+
-

gradient can drive the secretion of MPP
+
from the placenta to mother, confirming MATE1

involvement in MPP
+
elimination from trophoblast cells to the maternal circulation.

In the following part of our study, we hypothesized that changes in placental levels of

Oct3/OCT3 and Mate1/MATE1 throughout gestation might affect the fetal protection and

detoxication. We were able to detect Oct3/OCT3 and Mate1/MATE1 expression in the rat

placenta as early as on gestation day (gd) 12 with increasing tendency toward the end of

pregnancy. In contrast, comparing the first vs. third trimester human placenta, we observed

stable expression of OCT1 and decreasing expression of OCT2,3 isoforms. Contrary to

current literature, we were able to detect also MATE1,2 isoforms in the human placenta,

however, with considerable inter- and intraindividual variability. Using infusion of MPP
+
into

pregnant dams we observed that the highest amount of MPP
+
reached the fetus on gd 12 while

from gd 15 onwards, maternal-to-fetal transport of MPP
+
decreased significantly.
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In the final part of this study, we investigated the transplacental passage of metformin,

which is a substrate of both OCT and MATE transporters; in addition, it is used during

pregnancy to treat gestational diabetes mellitus. We observed concentration-dependent

transplacental clearance of metformin in both maternal-to-fetal and fetal-to-maternal direction

and also the capacity of OCT3 and MATE1 to transport this compound from the fetal to

maternal compartment even against its concentration gradient. Furthermore, employing pH

values from 6.5 to 8.5 on the maternal side, we observed that the oppositely directed H
+
-

gradient can drive the secretion of metformin from placenta to maternal circulation,

confirming metformin elimination from trophoblast cells by MATE1.

We conclude that OCT3, in a concentration-dependent manner, takes up organic

cations, such as MPP
+
or metformin, from the fetal circulation into the placenta, whereas

MATE1, on the other side of the barrier, is responsible for efflux of these compounds from

placenta to the maternal circulation. Furthermore, we propose that increasing expression of

Oct3/OCT3 and Mate1/MATE1 in the rat placenta during gestation, along with general

maturation of the placental tissues results in significantly lower transport of organic cations

from mother to fetus. In contrast, decreasing expression of OCT3 and MATE1 in human

placenta indicates these transporters may play a role in fetal protection preferentially at earlier

stages of gestation. OCT3 and MATE1, thus, form an efficient transplacental eliminatory

pathway and play an important role in the fetal protection and detoxication. This is the first

time that OCT3/MATE1 vectorial pathway is described in the placenta.
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Abstrakt
Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Kandidát: Mgr. Davoud Ahmadimoghaddam

Školitel: Prof. PharmDr. František Štaud, Ph.D.

Název dizertační práce: Organic cation transporter 3 (OCT3) a Multidrug and toxin extrusion

protein 1 (MATE1) v placentě: exprese, lokalizace a funkce.

Cílem této studie bylo popsat expresi, lokalizaci a funkci dvou transportérů, organic

cation transporter 3 (OCT3) a multidrug and toxin extrusion protein 1 (MATE1) v placentě

potkana. Pomocí qRT-PCR, Western blotting a imunohistochemie jsme detekovali vysokou

expresi OCT3 na fetální straně placentárního trofoblastu a expresi MATE1 na straně

mateřské. Pro studium role těchto transportérů v transplacentární farmakokinetice jsme

využili in situ metodu duálně perfundované potkaní placenty v otevřeném i uzavřeném

systému a 1-methyl-4-phenylpyridinium (MPP
+
) byl použit jako modelový substrát OCT3 a

MATE1. Naše výsledky dokazují, že OCT3 a MATE1 způsobují asymetrii v

transplacentárním přechodu MPP
+
s výraznou převahou transportu z plodu do matky. Pomocí

uzavřeného systému duální perfúze potkaní placenty jsme dále popsali schopnost OCT3 a

MATE1 transportovat MPP
+

z plodu do matky, a to i proti koncentračnímu gradientu. Dále

jsme aplikovali různé hodnoty pH (6,5, 7,3, a 8,5) na mateřské straně placenty a zjistili, že

opačně směrovaný H
+
gradient je hnací silou transportu MPP

+
z plodu do matky, což

potvrzuje roli MATE1 v eliminaci MPP
+
z buněk trofoblastu do mateřského oběhu.

V další části naší studie jsme předpokládali, že změny v expresi placentárního

Oct3/OCT3 a Mate1/MATE1 v průběhu březosti mohou ovlivnit ochranu plodu a jeho

detoxikaci. V potkaní placentě jsme detekovali Oct3/OCT3 a Mate1/MATE1 již ve 12. dnu

gestace (gd), přičemž exprese se v průběhu březosti dále zvyšovala. Exprese OCT1 byla

stabilní u lidských placent odebraných v prvním vs. třetím trimestru těhotenství, zatímco

exprese izoforem OCT2,3 klesala. Ačkoliv v dostupné literatuře jsou pouze negativní

informace o přítomnosti transportérů MATE1 a MATE2 v lidské placentě, nám se podařilo

jejich expresi detekovat, ale s velkou intra- a interindividuální variabilitou. S využitím infuze

MPP
+
do krevního oběhu březích samic jsme zjistili, že nejvyšší množství MPP

+
dosáhne

fetální cirkulace v 12. gd, zatímco od 15. gd do konce březosti transport ve směru z matky do

plodu výrazně klesá.

V závěrečné fázi naší studie jsme popsali transplacentární přechod metforminu, jenž je

substrátem OCT i MATE transportérů a je užíván během těhotenství k léčbě gestačního
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diabetu. Pozorovali jsme na koncentraci závislou eliminaci metforminu v materno-fetálním i

feto-maternálním směru a zaznamenali jsme rovněž schopnost OCT3 a MATE1 transportovat

toto léčivo z fetálního do mateřského kompartmentu i proti výraznému koncentračnímu

gradientu. Dále jsme aplikovali různé hodnoty pH (6,5, 7,3, a 8,5) na mateřské straně placenty

a zjistili jsme, že opačně směrovaný H
+
gradient je hnacím motorem transportu metforminu

z plodu do matky, což potvrzuje roli MATE1 v eliminaci metforminu z buněk trofoblastu.

Z našich výsledků vyplývá, že OCT3, v závislosti na koncentraci, transportuje

organické kationty, jako MPP
+
nebo metformin, z fetálního oběhu do placenty, zatímco na

druhé straně bariéry je MATE1 odpovědný za eflux těchto kationtů z placenty do mateřského

oběhu. Mimoto jsme došli k závěru, že zvýšená exprese Oct3/OCT3 a Mate1/MATE1

v potkaní placentě spolu s vyzráváním placentární tkáně má za následek výrazné snížení

přechodu organických kationtů z matky do plodu. Snižování exprese OCT3 a MATE1 v lidské

placentě v průběhu těhotenství naopak naznačuje, že tyto transportéry mohou hrát roli v

ochraně plodu přednostně v dřívějších fázích těhotenství.

OCT3 a MATE1, tak tvoří účinnou transplacentární eliminační jednotku a hrají


[…]


These data indicate that MATE1 on the apical membrane is the collaborating partner of OCT3

in fetal-to-maternal excretion of cations (fig. 8).

In the following part of this study we hypothesized that changes in placental levels of

OCT3 and MATE1 transporters throughout gestation might affect their transport capacity and,

subsequently, provide variable fetal protection throughout the fetal development. Therefore,

we investigated the expression of OCT and MATE isoforms in the rat and human placenta as

well as rat fetal tissues at different stages of pregnancy. In addition, using infusion of MPP
+
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into the pregnant rat we studied the protective effect of placenta against organic cations at

different gestation days (gds). We observed an increase in Oct3/OCT3 and Mate1/MATE1

mRNA and protein expression towards the end of gestation in the rat placenta (fig. 5). We

also confirm abundant expression of OCT3 mRNA in the human placenta, however, OCT3

mRNA expression declined from first trimester to term (fig. 6). In contrast to the current

knowledge, we observed MATE1 mRNA expression in the first trimester human placentas and

MATE2 mRNA expression in the first and third trimester human placentas (fig. 6). It is

obvious from our data that SLC transporter expression follows different regulation schemes in

the human and rat placentas suggesting different fetal protective mechanisms between

species; therefore, these differences should be borne in mind when extrapolating animal data

to human conditions. Consequently, we speculate that vectorial transport of organic cations

across the human placenta may be mediated by OCT3-MATE1,2 pathway during early stages

of pregnancy as well. However, further studies are required to elucidate this issue in detail.

Fig. 5. qRT-PCR and western blot analyses of Oct3/OCT3 and Mate1/MATE1 mRNA and protein

expression in the rat placenta on different gestational days (gds).

93

Fig. 6. qRT-PCR of OCT3 and MATE1 mRNA expression in the first

trimester and term human placenta

We infused MPP
+
intravenously into the pregnant rats at different gds and measured at

the steady state the MPP
+
concentration in the fetal tissues. We observed significant leak of

MPP
+
into fetal tissues only in mid-gestation, i.e. on gd 12. From 15 gd onwards, relatively

low levels of MPP
+
were detected in the fetuses (fig. 7). These findings indicate that the fetus

is more vulnerable to cationic compounds in maternal circulation in the first half of

pregnancy.

FIG. 7. Exposure of fetus to MPP
+
during pregnancy. MPP

+
with [

3
H] MPP

+
tracer

were infused intravenously to pregnant rats on gestation days (gds) 12, 15, 18, and

21. One hour after the beginning of the infusion, radioactivity in fetus and

maternal plasma was measured.
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Having confirmed the functional expression of OCT3 and MATE1 in the rat placenta, in

the final part of this study, we used the model of dually perfused rat placenta to investigate the

role of these transporters in transplacental passage of a clinically relevant drug, metformin,

that is often prescribed in pregnancy and is an established substrate of both OCT3 and

MATE1. In open-circuit perfusion setup, in which maternal or fetal side of the placenta was

infused with various concentrations of metformin (0.1μM, 1mM, or 10mM), we observed

concentration-dependent clearance of metformin across the placenta in both maternal-to-fetal

and fetal-to-maternal directions; furthermore, at low, non-saturating metformin concentration

(0.1μM), transplacental clearance in fetal-to-maternal direction was 7.3 times higher than that

in maternal-to-fetal direction. These data indicate nonlinear pharmacokinetics and

contribution of a saturable transport system oriented in fetal-to-maternal direction. These

indications were further confirmed using closed-circuit perfusion setup in which both fetal

and maternal sides of the placenta were perfused with a non-saturating concentration of

metformin (0.1µM) and the fetal perfusate was recirculated; we observed a steady decrease in

fetal metformin concentrations indicating the ability of metformin to cross the placenta from

fetal to maternal compartment even against its concentration gradient. At high metformin

concentration, this asymmetry was annulled. Assuming this asymmetry was caused by

placental SLC transporters, we further used MPP
+
, a molecule which can, at a concentration

of 1000µM, fully inhibit placental OCT3/MATE1 pathway. e observed significant

inhibitory effect of MPP
+
on the transplacental passage of metformin indicating the

involvement of OCT3/MATE1 vectorial pathway in passage of metformin from the fetal to

maternal circulation. In this study, we employed pH values from 6.5 to 8.5 on the maternal

side of the placenta to confirm the involvement of MATE1 in elimination of metformin from

trophoblast cell to the maternal compartment. We observed that the oppositely directed H
+
-

gradient can drive the transport of metformin from placenta to maternal circulation,

confirming metformin elimination from trophoblast cells by MATE1 (fig. 8).

In conclusion, we demonstrate that OCT3, in a concentration-dependent manner, takes

up organic cations from the fetal circulation into the placenta and MATE1 is responsible for

organic cation efflux to the maternal circulation, even against a concentration gradient (fig. 8).

Furthermore, it is apparent that throughout gestation placenta expresses OCT and MATE

transporters in a dynamic manner. In the rat placenta, expression of OCT3 and MATE1 tends

to increase towards the end of gestation. This fact, along with the general maturation of the

placental tissue results in significantly lower transport of MPP
+
across the placenta from
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mother to fetus after gestation day 12. On the contrary, human placenta shows decreasing

expression of OCT2,3 and MATE1 mRNA suggesting these transporters may play a vital role

in fetal protection preferentially at earlier stages of gestation. Moreover, our findings suggest

an important role of OCT3 and MATE1 in the transplacental transfer of metformin across the

rat placenta. We, therefore, propose that OCT3 and MATE1 form an efficient transplacental

eliminatory pathway for organic cations and play an important role in fetal protection and

detoxication. We are the first research group that defined the synchronized activity of OCT3

and MATE1 in the placenta.

Fig. 8. Schematic depiction of synchronized activity of OCT3 and MATE1 in MPP
+
and

metformin transport across the rat placenta. The localization and orientation of uptake (OCT3) and

efflux (MATE1) transporters in the rat placenta are shown.
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