UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

500 05 Hradec Králové, Heyrovského 1203, Česká republika, <http://www.faf.cuni.cz>
tel. +420495067111, fax +420495518002

OPONENTSKÝ POSUDEK

disertační práce Mgr. Davouda Ahmadimoghaddama „Organic Cation Transporter 3 (OCT3/SLC22A3) and Multidrug and Toxin Extrusion 1 (MATE1/SLC47A1) Protein in the Placenta: Expression, Localization and Function“

Charakterizace disertační práce

Námětem předložené disertační práce bylo zkoumání významných transportních mechanismů pro xenobiotika v placentární bariéře. Autor se zaměřil na studium kooperace dvou transportérů, které mohou být odpovědné za ochranu plodu před kumulací látek typu organických kationtů. Při řešení problematiky bylo použito histochemických, molekulárně biologických a farmakologických metod včetně orgánové perfúzní techniky.

Předložená disertační práce je tvořena úvodem a přílohou obsahující soubor textů čtyř prací disertanta, z nichž tři již byly publikovány v impaktovaných odborných vědeckých časopisech. V případě těchto tří uvedených publikací je předkladatel prvním autorem. Zaměření a obsah připojených publikací je v souladu s předmětem disertační práce. Čtvrtá práce je charakteru přehledné práce a v době sestavení disertační práce byla v recenzním řízení.

Zhodnocení disertační práce

Studovaná problematika plně odpovídá oboru a lze ji pokládat za originální a aktuální, neboť informace o přestupu léčiv a dalších látek přes placentu jsou v současné době často nutného používání léčiv u gravidních žen důležitým předpokladem pro adekvátní aplikaci farmakoterapie. Práce splňuje po formální stránce předepsané požadavky. Je členěna na teoretický úvod a soubor čtyř publikací. V úvodu autor popisuje současný stav poznání v dané oblasti a shrnuje základní teoretická východiska experimentálních prací. Popis použitých metod a výsledky, kterých bylo dosaženo, jsou uvedeny v jednotlivých příložených publikacích a jsou dále zhodnoceny i v závěru práce, kam autor zařadil komentář výsledků své výzkumné práce s uvedením hlavních závěrů. Cíle práce jsou definovány v předložené disertační práci velmi přesně a srozumitelně a dosažené výsledky tyto vytýčené cíle odpovídajícím způsobem naplňují. Podíl autora na experimentálních pracích, jejichž výsledky jsou v disertační práci a v příložených publikacích prezentovány, je v disertační práci přesně specifikován.

Úvodní teoretická část práce stručně a přehledně shrnuje současné poznatky o uspořádání placenty a transportních mechanismech, které zprostředkovávají přestup látek přes placentu. Literární přehled je psán fundovaně a srozumitelně, bez závažných obsahových nebo formálních nedostatků.

Úroveň dosažených vědeckých výsledků obsažených v připojených publikacích je velmi vysoká, o čemž svědčí skutečnost, že získaná experimentální data byla zveřejněna v recenzovaných odborných časopisech s IF 3,226 až 4,652. Navíc se doktorant podílel na další publikaci uveřejněné v impaktovaném časopise, která není zahrnuta do předložené disertační práce. Vedle původních prací *in extenso* je uchazeč do současné doby autorem či spoluautorem 15 prezentací na zahraničních a domácích konferencích ve formě přednášek nebo posterů.

Výsledky předložené disertační práce přináší nové poznatky o možných mechanismech transportu látek typu organických kationtů v placentě. Zásadním přínosem je zjištění o souhře dvou membránových transportních mechanismů - OCT3, který transportuje organické kationty z fetálního oběhu do buněk placenty, a MATE1, který je odpovědný za přestup těchto látek z placenty do mateřského oběhu. Výsledky práce mohou být přínosné nejen pro pochopení důležitosti uvedených transportérů pro ochranu a detoxikaci plodu, ale v budoucnosti mohou sloužit i jako východisko např. pro studium interakcí léčiv na těchto transportérech. Dalším zajímavým nálezem jsou údaje o dynamice exprese studovaných transportérů v placentě.

Připomínky a dotazy oponenta:

Všechny publikace, které jsou součástí této disertační práce, prošly recenzním řízením ve kvalitních odborných časopisech. Zásadní připomínky, které by zpochybňovaly cíle, metody, výsledky či závěry práce oponent nemá. Po formální stránce je disertační práce na odpovídající úrovni. Následující připomínky a dotazy oponenta jsou proto zaměřeny téměř výhradně jen na upřesnění některých údajů uvedených v teoretickém úvodu a v jednotlivých publikacích:

1. V perfúzních experimentech s placentou jste jako substrát pro funkční studie používali MPP^+ . Tato látka je však ve vyšších koncentracích cytotoxická. Použité koncentrace jste převzali z literárních údajů nebo jste i sami zjišťovali cytotoxický potenciál této sloučeniny?
2. V jaké relaci jsou koncentrace 0,1-10 mM metforminu používané při experimentech s perfundovanou placentou k terapeutickým hladinám tohoto léčiva? Oponent tyto údaje v teoretickém úvodu a v přiložených publikacích nenalezl.
3. Jak často se vyskytují látky, které jsou současně substráty jak OCT3, tak MATE1? Existují látky, které by byly současně substráty OCT3 a inhibitory MATE1?
4. Na str. 18 práce je mezi substráty/inhibitory OCT3 zařazen i tenofovir, který se vyskytuje za fyziologického pH v anionické formě. Mohlo by to znamenat, že tento transportér přenáší i organické anionty?

5. Jak si z fyziologického pohledu lze vysvětlit snižování exprese MATE1 v placentě v průběhu gravidity? Plod v pozdější fázi nepotřebuje tak intenzivní ochranu tohoto efluxního mechanismu nebo je možné převzetí jeho funkce jiným transportním systémem?

Závěr:

Na základě výše uvedených skutečností konstatuji, že předložená práce Mgr. Davouda Ahmadimoghaddama „Organic Cation Transporter 3 (OCT3/SLC22A3) and Multidrug and Toxin Extrusion 1 (MATE1/SLC47A1) Protein in the Placenta: Expression, Localization and Function“ splňuje požadavky kladené na doktorskou disertační práci v daném oboru a dokumentuje schopnost autora samostatně vědecky pracovat na odpovídající úrovni. Odbornou kvalitu předložené práce je možné hodnotit jako velmi vysokou. Doporučuji proto uvedenou disertační práci k obhajobě, na jejímž základě by byl udělen uchazeči vědecký titul Ph.D.

V Hradci Králové dne 4.5. 2013

Doc. PharmDr. František Trejtnar, CSc.